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I Hyrje

Teknologjia €shté njé formé e veganté e veprimtarisé njerézore. Sot né boté ndeshesh me shumé lloje teknologjish dhe ¢do dité
njerézit ndérveprojné né t€ gjitha mjediset duke pérdorur materialet, mjetet dhe proceset e duhura né€ pérgjigje t€ plot€simit sa mé
mir€ t€ nevojave dhe déshirave t€ tyre.

Arsimi teknologjik, si njé fushé e kurrikulés né té gjitha nivelet e arsimit parauniversitar, zhvillon te nxénésit aftési pér t’u pérballur
me sfida qé lidhen me funksionimin e tyre si qytetaré né kété€ mjedis teknologjik. Ai integron njohurité, shprehité¢ dhe qéndrimet e
duhura pér tu pérshtatur né mjedisin teknologjik ku jetojmé, pér t€ analizuar, konceptuar dhe pérdorur sisteme té€ ndryshme
teknologjike, pér zgjidhjen e problemeve teknologjike, pér prodhimin apo pérpunimin e produkteve, pér kryerjen e shérbimeve me
mjete teknologjike et;.

Nxénésit, gjithashtu, analizojné dhe vlerésojné marrédhénien komplekse ndérmjet teknologjis€, individit dhe shoqéris€. Si qytetaré,

ata aft€sohen té b&jné gjykime t€ drejta mbi ¢éshtjet g€ lidhen me ndikimin e teknologjisé né€ jetét e tyre, n€ shoqéri dhe né mjedis.

Programet e “Aftésimit praktik teknologjik™ pérqgéndrohen mbi vecorité njohése, psikologjike e sociale t€ nxénésve, duke ofruar
mundési t€ aftésimit teorik dhe praktik té tyre, si dhe né formim té€ kompetencave té vlefshme pér gjaté gjithé jetés. Kéto programe
jané konceptuar si pararendése t€ programeve t& Arsimit t€ Mesém té Ulét, duke pérfshiré né to pérvoja praktike , si dhe njohuri né
fushén e teknologjisé, t€ cilat u japin mundé€si nxénésve té aft€sohen e té jené t€ pérgatitur pér nivelet mé té larta arsimore.

Programet e “Aftésimit teknologjik™, e konsiderojné nxénésin si individ dhe njékohésisht si pjes€ aktive té grupit, si dhe ofrojné
mundési t€ shumta pér integrim kroskurikular. Pérvojat qé€ pérftohen nga kjo 1éndé mésimore mund té transferohen e pérdoren
lehtésit dhe né ményré produktive edhe né léndét e tjera duke mundésuar pasurimin e informacionit teorik dhe té kulturés sé

pérgjithshme.

Fage 3 nga 31



I1. Korniza konceptuale e programit

Hartimi i programit 1€ndor derivon nga disa dokumente té tjera zyrtare kurrikulare: Korniza Kurrikulare e Arsimit Parauniversitar
(KK), Kurrikula bérthamé (KB) dhe Plani Mésimor i arsimit bazé (PM), té cilat do té shogérohen me udhézuesit kurrikularé dhe
dokumente té tjeré né ndihmé t& mésuesve pér zbatimin sa mé korekt té tij.
Si i tillé ky dokument i adresohet:
e Nxénésit, né zhvillimin e kompetencave kyge té t&€ nxénit dhe kompetecave té fushés s¢ Teknologjisé dhe té 1éndés “Afté€sim
praktik teknologjik”, n€ ményré g€ ata t€ pérballojné€ sfidat e jetés dhe té integrohen lehtésisht né shoqéri;
e Mésuesit, né planifikimin dhe realizimin me sukses té procesit mésimor, né realizimin e punés planifikuese dhe zbatuese té
veprimtaris€ mésimore né€ shkoll¢ dhe jashté saj;
¢ Prindérit, né njohjen me kriteret e vlerésimit dhe rezultatet e pritshme té arritjeve té fémijéve té tyre né€ periudha té caktuara
kohore, né pérputhje me kompetencat qé ata shfaqin né€ situata t€ ndryshme dhe né harmoni me rezultatet e t€ nxénit pér fushé

dhe shkallé kurrikulare;

e Hartuesve té materialeve ndihmése pér mésuesit dhe teksteve mésimore pér nxénésit.

Programi i 1éndés “Aftésimit praktik teknologjik” ka né thelb té tij realizimin e kompetencave kyce t¢ nxénit dhe kompetencave té
fushés duke paraqitur ményrén sesi reazliohen kéto kompetenca népérmjet tematikave té pércaktuara. Ky program &shté
konceptuar né tri tematika, emértimi 1 t&€ cilave €shté béré né pérshtatje me pérmbajtjen e tyre. Gjithatu pér secilén tematiké &shté
pércaktuar numri minimal i oréve pér realizimin e kompetencave, duke krijuar njékohé&sisht mundésiné qé mésuesi t€ jeté 1 liré né

rritjen e kétij numri, sipas rastit.
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Digrama 1 Korniza konceptuale e
Programit

AFTESIM PRAKTIK
TEKNOLOGJIK

e

Zotérimin e kompetencave
pér té nxénit gjaté
gjithéjetés




1. Qéllimet e programit té “Aftésimit teknologjik”

1.1.QELLIMI I FUSHES TEKNOLOGJI

* T¢ kontribuojé né njé edukim té balancuar, duke iu dhéné nxénésve njé€ pérvojé t&é gjeré dhe sfiduese, q€ do t’u krijojé
mundési atyre té€ fitojn€ njé grup njohurish, kuptimesh, aft€sish njohése e pérpunuese dhe kompetenca t€ thjeshta, duke i
pérgatitur né két€ ményré qé t€ jené pjesémarrés né njé boté teknologjike;

* T’u krijoj€ mundési nxénésve t€ integrojné kéto njohuri dhe shkathtési/shprehi, s€ bashku me cilésité pér hulumtim dhe
mendim reflektiv, pér gjetjen e zgjidhjeve me vémendjen e duhur ndaj ¢éshtjeve té shéndetit dhe sigurisé;

* T¢ lehtésoj€ zhvillimin e nj€ séré aftésive t€ komunikimit, qé€ do t’i nxisin nxénésit t& shprehin aftésité e tyre krijuese né
ményré praktike dhe me imagjinaté, duke pérdorur varietet formash: fjalé, grafiké, modele et;.;

» T¢€ sigurojé njé kontekst, né té cilin nxénésit mund t€ zbulojné€ dhe vlerésojné ndikimin e teknologjive né ekonomi, né

shoqéri dhe n€ mjedisin pérreth.

1.2. Qéllimi i 1éndés

Kjo 1énd€ ka pér qéllim té zhvillojé te nxénési aftésité pér t€ njohur, eksploruar dhe analizuar sisteme t€ thjeshta teknologjie, kjo, pér
té lehtésuar pérshtatjen e tyre me mjedisn teknologjik qé i rrethon.

Pér mé tepér, kjo 1éndé i ndihmon nxénésit pér t& planifikuar, projektuar dhe zhvilluar praktikisht mjete, metoda apo procese té
thjeshta teknologjike, si dhe pér té béré vlerésimin e produktit pérfundimtar.

Aftésité e pérfshira do té€ zhvillohen né ményré progresive, ku nxénésit orientohen né€ zbatimin e fazave t€ pércaktuara pér zgjidhjen e

problemeve t€ thjeshta teknologjike.
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Pérfshirja né hulumtimin, planifikimin, zbatimin dhe vlerésimin e veprimtarive apo t€ produkteve t€ marra nga situata t€ pérditshme,
do té rrisin t€ kuptuarit dhe zgjojné€ interesin e nxénésve pér kété fushé t€ veprimtarisé njerézore.
Veprimtarité teknologjike t€ nxénésve mbéshteten duke pérdorur edhe TIK-un né regjistrimin, analizimin dhe paraqitjen e

informacionit, né nxitjen e hetimeve, analizimin e provave etj.

2. Lidhja e kompetencave kyce me kompetencat e fushés

Termi “kompetencé€” 1 referohet njé niveli t€ caktuar t€ njohurive dhe aftésive q€ mundésojné diké pér t€ vepruar né njé
shuméllojshméri t€ gjeré t& situatave. Kompetencat pércaktohen si njohuri, shkathtési dhe qéndrime qé njé nxénés duhet t’i fitojé gjaté
njé€ procesi mésimor. Kompetenca demostrohet nga nxénési (njohuri), bazohet né pérformancén e tij (aftési) dhe né perspektivén e
sjelljes (géndrim).

T€ mésuarit e Aft€simit teknologjik éshté e bazuar né kompetenca. té cilat fokusohen kryesisht tek eksperiencat psiko-motore té
moshés pér t’i pércaktuar e zhvilluar ato. Né kété 1€nd€ jané pércaktuar rezultatet mésimore té cilat duhet t’i arrijné nxénésit né
ményré progresive dhe t€ vazhdueshme. Organizimi i mésimit pérqendrohet né€ até ¢faré duhet té diné e té béjné nxénésit dhe né até qé
duhet té€ jené t& gatshém ¢é realizojné.

Programi i1 “Aftésimit praktik teknologjik” synon t€ njohé dhe aft€sojé nxénésit t&€ eksplorojné, vlerésojné, planifikojné dhe zbatojné
veprimtari teknologjike q€ lidhen me materialet tekstile, mjedisin shtépiak, kopshtin, ushqimet, duke i paré ato né apektin teknologjik
dhe ekonomik dhe duke marré si shembull veprimtarité e pérditshme jetésore

Realizimi i Kompetencave Kyce t& Kornizés Kurrikulare (“K4”)'gjaté procesit mésimor, kérkon qé mésuesi t& koordinojé

kompetencat kyce, me kompetencat e fushés pér secilén shkallé. Pér té realizuar n€ praktiké kété lidhje, mésuesi duhet t€ pérzgjedhé

' K4 Kompetenca Kyce té Kornizés Kurrikulare
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metodat, teknikat dhe mjetet e pérshtatshme didaktike pér realizimin e ¢do kompetence dhe rezultati té t&€ nxénit.

3. Lidhja e “Aftésimit teknologjik” me temat ndérkurrikuare

Aftésimit teknologjik ndérlidhet me té gjitha fushat tjera, i plot€son dhe plotésohet nga ato pér shkak té natyrés komplekse dhe
réndésisé qé ka. Realizimi 1 ¢éshtjeve ndérkurrikulare do t€ ndihmojé zhvillimin dhe plotésimin e pérmbajtjes s€ fushés pér arritjen e

té gjitha kompetencave kyg¢ té kurrikulés.

4. Lidhja e “Aftésimit teknologjik” me fushén e teknologjisé dhe me fushat e tjera kurrikulare

Lidhja midis fushave t€ ndryshme kurrikulare po rriten gjithnjé e mé shumé, dhe kjo jo vetém prej natyrés kroskurrikuare t€ njohurive
qé tashmé sistemi edukativ ofron, por edhe sepse €shté né interesin e té gjithéve pér té t€ béré mé t&€ mirén pér njé edukim sa mé t&
miré t€ nxénésit, pasi e ndihmon até té kutojé, t&€ pérforcojé dhe zbatojé n€ praktiké njohurité e fituara.

Lénda “Aftésimi praktik teknologjik” pérdor njohurité dhe aftésité q€ nxénésit kan€ marré né fushén e “Shkencave”, t€ “Shkencave

shogérore”, n€ 1€ndén e “Artit pamor”, si dhe n¢ 1éndén e “TIK-ut”.

Fage 8 nga 31



5. Kompetencat e fushés dhe tematikat e saj

TEMATIKAT E FUSHES DHE PERSHKRIMI I TYRE

e Teknologjia dhe bota e kompjuterit
Nxénésit pérkufizojné teknologjiné dhe sistemet teknologjike dhe analizojné marrédhéniet dhe ndikimin e tyre né zhvillimin e
shogéris€ njerézore dhe t€ mjedisit rrethues, gjithashtu ata zhvillojné aftésité e pérdorimit fillestar t&€ kompjuterit, njihen me pjesét
pérbérése té€ tij, dhe e pérdorin kompjuterin pér zhvillimin e kompetencés digjitale né t€ gjitha 1€ndét.

e Pérpunimi digjital i té dhénave
Nxénésit pérdorin mjetet digjitale pér t&€ mbledhur, analizuar, vlerésuar, pérpunuar dhe raportuar informacione nga burime t&
ndryshme elektronike, té cilat jané né€ pérshtatje me moshén e nxénésve dhe me géllimin e detyrave.

e Komunikimi grafik
Nxénésit lexojné dhe interpretojné skica dhe vizatime té objekteve té thjeshta teknike, si dhe pérdorin ményra té thjeshta té
komunikimit grafik pér t€ prezantuar ide dhe  paraqitur objekte té thjeshta teknike.

e Strukturat dhe materialet teknologjike
Nxénésit dallojn€ materialet teknologjike té llojeve t€ ndryshme, pérshkruajné vetit€¢ dhe  pérdorimet e materialeve
teknologjike kryesore né sistemet teknologjike t& sotme, gjithashtu ata tregojné llojet tipike te strukturave teknologjike si pjese e
sistemeve teknologjike

e Teknologjia dhe veprimtaria ekonomike
Nxé&nésit analizojné ndikimin e teknologjis€ né veprimtarité ekonomike, si dhe planifikojné e realizojné produkte dhe shérbime t&
thjeshta, me pérdorimin e materialeve, veglave dhe proceseve té thjeshta teknologjike.

e [Etika dhe kushtet e sigurta né shkollé dhe jashté saj
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Nxénésit njihen me rreziget g€ vijné nga pérdorimi 1 fageve té éeb-it t€ cilat nuk ofrojné€ siguri t€ larté pér ta, dhe nuk publikojné té
dhéna personale q€ cenojné siguriné e tyre personale duke e demonstruar pérmes veprimeve nevojén pér realizimin e tyre né shtépi,

komunitet dhe shkoll€ sipas rregullave té sigurta.

QASJA E BAZUAR NE KOMPETENCA

Aftésité njohése: Pércaktimi 1 problemeve dhe nevojave njerézore, vézhgimi, mbledhja e t€ dhénave, interpretimi i t€ dhénave té
mbledhura, specifikimi 1 kérkesave qé duhet té€ pérmbushé produkti, zgjidhja e problemeve qé lidhen me skicimin e produktit,
shqyrtimi dhe vlerésimi i zgjidhjes, krahasimi, dallimi, analiza sipas kritereve dhe vendimmarrja e duhur.

Aftésité praktike: Matja, markimi, prerja dhe dhénia e formave, bashkimi dhe montimi, ndértimi dhe pérfundimi; organizimi i
zinxhirit t€ aktiviteteve n€ njé sekuencé logjike.

Aftésité komunikuese: Formulimi i ideve gjaté fazés s€ skicimit dhe né€ fazén e prezantimit t€ produktit pérfundimtar; pérgatitja e

skicave, diagramave, modeleve dhe fotografive, si dhe skicat dhe grafikét me anén e kompjuterit.

Bazuar né kété kurrikul, 1é€nda “Afté€simit teknologjik synon t€ pérmbushé 3 kompetencat e 1énd¢€s, té cilat lidhen me kompetencat

kyge, qé€ duhet njé nxénés t’i zotérojé gjaté jetés sé tij dhe q€ arrihen népérmjet 3 tematikave kryesore.

TEKSTILET DHE MIREMBAJTJA MIREMBAJTJA E MJEDISIT GATIMI DHE RUAJTJA E USHQIMEVE
Aftésité njohése  Aftésité praktike | SH1EPIAK, KOPSHTIT
Aftésité komunikuese O, v o . v eee o g v e .
Aftésité njohése  Aftésité praktike Aftésité njohése  Aftésité praktike
Aftésité komunikuese Aftésité komunikuese

Fage 10 nga 31




Digrama 2; Kompetencat e 1éndés “Aftésim teknologjik” dhe tematikat e fushés.
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Tabela 1; Kompetencat e 1éndés, pérshkrimi dhe realizimi i tyre

Kompetencat e léndés

“Aftésim teknologjik”

Pérshkrimi i kompetencave

Komunikimi grafik

e Interpreton skica dhe vizatime t€ objekteve té thjeshta teknike;

e Pérdor ményra té thjeshta t€ komunikimit grafik pér t€ prezantuar ide dhe objekte té

thjeshta teknike.

Strukturat dhe materialet

teknologjike

e Pérdor materiale teknologjike kryesore, pér realizimin e njé€ produkti familjar;

e Realizon objekte ose produkte t& ndryshme gjaté zbatimit té skicave, t&€ modeleve dhe

teknikave artizanale, duke pérdorur njé gamé té gjeré t€ mjeteve t€ materialeve dhe

veglave té punés.

e Pérshkruan ndértimin dhe funksionimin e strukturave dhe mekanizmave té thjeshta

teknologjike;
¢ Shqyrton njé gamé t€ gjeré t€ objekteve té jetés s¢ pérditshme;

e Eksploron se si njé varg i formave, 1 objekteve dhe i strukturave té tjera mund t€ b&hen

duke pérdorur njé shuméllojshméri t€ materialeve me pérmirésime t€ mundshme.
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Teknologjia e Vleréson veprimtarin€ dhe produktin pérfundimtar, duke iu referuar planit
dhe té veprimit, recetés;

VP LU e e Kiryen llogaritje t€ thjeshta té kostos s€ materialeve t€ produktit pérfundimtar;

e Pé&rpunon materiale recikluese bazike nga ekonomia familjare dhe merr masa

mbrojtjeje dhe pér ruajtjen e mjedisit.

Teknologjia, sistemet e Analizon marrédhénien e teknologjis€ me sistemet teknologjike;
teknologjike dhe bota e

. . e Mban gendrim kritik ndaj marrédhénies s€ teknologjisé me sistemet teknologjike
kompjuterit

pér ndikimin e tyre né€ zhvillimin e shoqérisé njerézore dhe té mjedisit rrethues.

e Pérdor mjete, pérmbajtje specifike, softéare dhe stimulimet pér t&€ mbéshtetur t&

nxénit dhe kérkimin e informacionit.

6. Ndarja e peshave pér tematiké pér secilén klasé
Lénda “Aftésimit teknologjik” zhvillohet pér 35 javé mésimore me nga 1 oré/javé vetém pér klasén e gjashté. Programi specifikon
peshén (orét e sugjeruara) e secilés tematiké pér secilén shkallé¢ dhe klasé. Shuma e oréve sugjeruese pér secilén tematiké €shté e
barabarté me sasiné e oréve vjetore, t€ pércaktuara né planin mésimor t€ arsimit bazé€. Kjo ka si géllim gé&, pérdoruesit e programit té
orientohen pér peshén qé z€ secila tematiké né orét totale vjetore.Realizimi i programit sugjerohet t€ zhvillohet me nga 2 oré javore

(90 min) té planifikuara sé bashku, pra t& zhvillohet njé heré né dy javé, pér t’i 1éné nxénsve mé shumé kohé né dispozicion pér
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realizimin e veprimtarive.

Mésuesi mund té€ vendosé t€ pérparojé mé ngadalé, kur vé re se nxénésit e tij hasin véshtirési né pérmbushjen e objektivave té linjave
té€ vecanta, por mund t€ ec€ mé shpejt, kur nxénésit e tij demonstrojné njé pérvetésim t€ kénaqshém. Pérdoruesit e programit duhet té
respektojné sasiné e oréve vjetore t€ 1éndés, kurse jané té liré t€ ndryshojné me 10% (shtesé ose pakésim) orét e rekomanduara pér
secilén tematiké. N&é program, pér secilén klasé€, aférsisht 30-35 % e oréve mésimore totale jané menduar pér ndértimin e njohurive té

reja 1éndore dhe 65-70 % e tyre jané menduar pér pérforcimin e njohurive (gjaté dhe né fund té vitit shkollor).

Tabela 2 Oré té sugjeruara pér cdo tematiké

TEKS:FILET DHE MIREMBAJTJA E GATIMI DHE RUAJTJA Gjithsej oré
MIREMBAJTJA MJEDISIT SHTEPIAK, E USHQIMEVE
KOPSHTIT

Klasa e 10 10 15 35 oré

gjashté
Klasa e shtaté - - - -
SHKALL:A E 35 oré

TRETE

III. Pérmbajtja e shkallés sé treté

Né programin 1€ndés “Afté€simit teknologjik” pér shkallén e tret€ jané paraqitur tematikat pérmbajtésore, té cilat pérdoren pér té
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realizuar rezultatet e t€ nxénit t€ kompetencave t€ fushés/1éndés pér shkallé té€ paraqgitur né tabelé né fillim t€ ¢do tematike.

Pérsecilén tematiké éshté pércaktuar grupi i njohurive pér secilén klasé té shkallés sé treté (klasa e gjashté).

Aftésité, qéndrimet dhe vlerat qé duhet té demostrojé nxénési lidhur me tematikat pérkatése paraqiten vetém né nivel
shkalle

Tematikat dhe renditja e tyre nuk presupozojné qé€ pérmbajtja vjetore pérgjaté viti tshkollor duhet t€ zhvillohet e ndaré, referuar
renditjes s€ sipas tematikave né program. Kombinimi dhe ndarja e koncepteve dhe shprehive, kapituj apo grupe temash e njési

mésimore, si dhe renditja e tyre €shté e drejté e pérdoruesve té programit (mé kryesorét jané mésuesit dhe autorét e teksteve).
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1. SHKALLA E TRETE
Klasa e Gjashté

1.1 Tematika: GATIMI DHE RUAJTJA E USHQIMEVE

Pérshkrimi i tematikés:
Népérmjet késaj tematike nxénési /ja eksploron gamén e ushqimeve, ményrat e pérpunimit té tyre sipas vakteve pér njé ushqyerje té
shéndetshme si dhe pérgatit receta té thjeshta gatimi, gjithashtu realizon procedura té thjeshta té parapérgatitjes dhe pérpunimit té

léndéve té para sipas recetés duke pérdorur mjetet e punés dhe dekorojné dhe shérbejné asortimentin e gatuar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e léndés:

e Pérzgjedh mjetet e punés dhe 1éndét e para pér gatimin tradicional t€ zonés sipas recetés;

e Realizon gatimin e asortimenteve tradicionale t€ zon€s sipas recetave pér njé ushqyerje t€ shéndetshme;

Njohurité pér realizimin e kompetencave té 1éndés Aftésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés

NJOHURITE KLASA 6-té

e Menu e t& shqyrtojné menu tradicionale né trevat shqiptare.
e Menu e shéndetshme

* Menu tradicionale o & eksplorojné pérbérésit dhe ményrat e gatimit t€ menuve

tradicionale pér nj€ ushqyerje té shéndetshme.
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e t& prezantojné raste konkrete t&€ menusé tradicionale t&€ zonés;

e t& planifikojné pérbérésit pér realizimin e menusé tradicionale

t&€ zonés pér nj€ ushqyerje té shéndetshme;

e Vlera ushqyese e Vleréson vlerat ushqyese dhe koston e asortimenteve

tradicionale t€ zoné€s pér njé ushqyerje t€ shéndetshme

Qéndrime dhe vlera

e Vleréson materialet e pérdorura, kohén pér realizimin e vaktit dhe kostot pérkatése pér njé ushqyerje té shéndetshme.

e Vleréson Iéndét e para dhe ndihmése t€ pérdorura, ményrén dhe kohén e gatimit dhe kostot pérkatése.

o Vleréson individualisht dhe né grup shijen dhe paraqitjen estetike t€ asortimentit t& gatuar sipas recet€s pér njé ushqyerje té

shéndetshme

2.2 Tematika: MIREMBAIJTJA E MJEDISIT SHTEPIAK, KOPSHTIT

Pérshkrimi i tematikés:
Népérmjet késaj tematike eksploron objekte né mjedisin shtépiak dhe né kopésht, kujdeset pér kopshtin sipas stinéve si dhe ndérton objekte

té thjeshta duke pérdorur vegla dhe materiale té ndryshme, gjithashtu eksploron ményrat e arredimit té mjedisit shtépiak, ndértojné skica
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té theshta arredimi si dhe realizojné mirémbajtjen, pastrimin, dekorimin e tij.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e 1éndés:

e Evidenton ményrat e mirémbajtjes s€ pajisjeve elektro-shtépiake.

e Pérdor konkretisht pajisjet elektro-shtépiake

e Zbaton rregulla té sigurisé€ gjaté pérdorimit té pajisjeve elektoshtépiake

Njohurité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés

Aftésité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés

NJOHURITE KLASA 6-té
e Pajisje elektro-shtépiake

Shqyrton njé gamé t& gjeré té pajisjeve t&€ ndryshme né
mjedisin shtépiak (pajisjet elektro- shtépiale);

Eksploron  ményrat e pérdorimit t€ pajisjeve elektro-
shtépiake sipas manualeve dhe instruksioneve pérkatése;

Heton rreziget e mundshme nga pérdorimi i pajisjeve elektro-
shtépiake dhe ményrat e mbrojtjes nga to.

e Manualé pérdorimi t& pajisjeve elektro-shtépiake

e Rregulla t€ siguris€ gjaté pérdorimit té pajisjeve elektoshtépiake

Prezanton raste konkrete t& pérdorimit t€ pajisjeve elektro-

shtépiake;
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Qéndrime dhe vlera

- Vleréson rregullat e siguris€ dhe mbrojtjes s€ mjedisit gjaté pérdorimit t€ pajisjeve elektro-shtépiake

2.3 Tematika: TEKSTILET DHE MIREMBAJTJA

Pérshkrimi i tematikés: Néepérmjet késaj tematike nxénési/sja eksploron lloje t¢ ndryshme tekstilesh dhe ményrén e tyre té thurjes si dhe
realizojné produkte té thjeshta pérmes qepjes me doré duke pérdorur materialet dhe mjetet e duhura té punés, gjithashtu eksploron lloje té
ndryshme materialesh konfeksioni, aksesoré dhe ményrén e tyre té pérdorimit si dhe realizon produkte té thjeshta pérmes gepjes me doré duke
pérdorur materialet e konfeksionit, aksesoré si dhe dhe mjetet e duhura té punés. Nxénési skicon kallépe t&€ thjeshta, pérdor dhe realizon

produkte t€ thjeshta me makiné gepése shtépiake si dhe hekuros dhe mirémban konfeksionet.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés:
e cvidenton ményrat e hekurosjes sé konfeksioneve sipas pérbérjes sé tyre.
e Realizon gepjen sipas kall€pit t& prer¢;

e Realizon produkte t€ ndryshme me makiné gepése familjare;

Njohurité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés Aftésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés
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NJOHURITE KLASA E GJASHTE
e Makina gepse familjare
e Ftiketat e konfeksioneve

e Hekuri pér hekurosje

e Eksploron skica dhe kallépe t& gatshme pér gepjet me makiné
gepése familjare (skica té carcaféve, perdeve, shallave,

veshjeve, etj.).

e Shqyrton njé gamé t€ produkteve pér llojet gepjeve t&

realizuara me makiné gepése familjare.

e Dallon ndértimin dhe funksionin e makinés qepése familjare.

e Pércakton llojet e detergjentéve q€ pérdoren pér
mirémbajtjen e tekstileve.

e Interpreton  etiketat e konfeksioneve t&€ gatshme pér
mirémbajtjen e tyre.
. Dallon ndértimin dhe funksionin e hekurit pér

hekurosje né kushtet e shépisé.

. Hekuros konfeksione té ndryshme sipas pérbérjes dhe

treguesve té etiketés.

e Skicimi.
e Prerja bazuar né kallép;

e Pastrimi i pélhurave nga njollat.

e (& listojné materialet e nevojshme pér realizimin e njé

produkti konkret me makiné gepse familjare

o t& skicojné sipas kallépit pélhurén pér gepjen me makiné

gepse familjare

e & presin sipas kallépit pélhurén pér gepjen me makiné qepse
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familjare

e t& planifikojné kohén pér realizimin e produkti dhe kostot

pérkatése sipas skicés.

e t& pérgatisin pér puné makinén qepése familjare.
e t& evidentojné llojet e ndryshme t€ njollave dhe ményrat e
pastrimit t& tyre;

. Pastron njollat sipas llojit té tyre;

Qéndrime dhe vlera

e Prezanton raste konkrete t€ gepjeve me makiné qepése familjare t&€ pérdorimit vetjak dhe familjar.

Vleréson materialet e pérdorura, kohén pér realizimin e objektit dhe kostot pérkatése sipas planifikimit.
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IV.  Udhézime metodologjike

Realizimi i programit kérkon pérdorimin e metodologjive dhe teknikave g€ nxisin punén individuale, né¢ grup dhe diskutimin e
nxénésve né lidhje me kompetencat e parashtruara pér ¢do tematiké.
Né gendér t€ punés s€ mésuesit duhet t€ jeté drejtimi 1 nxénésve pér t& fituar aftési pér té eksploruar, planifikuar, zbatuar dhe
vlerésuar veprimtari konrete teknologjike né varési t€ tematikave té programit
Metodologjité e mésimdhénies duhet t€ pérmbajné metoda, strategji dhe teknika qé nxisin pérdorimin e TIK-ut, nxisin pérdorimin e
prezantimit nga nxénésit pér aftésimin praktik teknologjik.
Mésuesi gjaté shpjegimit t€ termave dhe demostrimit t€ veprimtarive praktike duhet t€ pérdoré sa mé shumé njohurité dhe aftésité e
marra paraprakisht nga nxénési n€ 1é€nd¢ t€ tjera si dhe té jap€ shembuj nga realiteti 1 jetés.
Realizimi i tematikave t€ pérmbajtjes té programit:
A. Tekstilet dhe mirémbajtja;
B. Mirémbajtja e mjedisit shtépiak, kopshtit;
C. Gatimi dhe ruajtja e ushgimeve;
Kérkon nga mésuesi zbatimin e hapave metodologjiké, té cilat realizohen népérmjet fazave si:

EKSPLORIMI - PLANIFIKIMI - ZBATIMI - VLERESIMI.
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FAZA |

FAZA IV o
Vierésimi Eksplorimi

FAZA Il FAZA Il

iy
batimi Planifikimi

> Realizimi i fazés “Eksplorimi”, kérkon qé nxé&nésit:

e té shqyrtojné njé gamé t€ gjeré t€ objekteve t&€ pérditshme;

o t& eksplorojné lirisht se si njé varg i formave, objekteve dhe ndértimeve té€ tjera, mund t€ béhen duke pérdorur njé
shuméllojshméri t€ materialeve;

e té shqyrtojné se si disa objekte mund té pérmirésohen apo pérshtaten;

e t& ckplorojné se si njerézit pélqejné karakteristikat e caktuara t€ objekteve dhe té hetojé arsyet e kétyre preferencave.

Preferencat né€ formé, ngjyré, cilési, strukturé, material;
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e prakticiteti i pérdorimit.

» Realizimi i fazés “Planifikimi’, kérkon qé nxénésit:

e t& pérdorin njohurité dhe rezultatin e hetimeve pér t€ identifikuar nevojat dhe mundésité pér t€ pérmirésuar njé objekt ose
mjediset n€ kontekste familjare. (p.sh., duke ditur se bimét kané nevoj€ pér uj€, mund t€ fillojé hartimin e pajisjes pér ujitje,
rezultatet e nj€ sondazhi t€ mbeturinave, mund t€ nxis€ bérjen e kazanéve t€ rinj t€ mbeturinave.);

e t& zhvillojné aftésin€ pér té€ skicuar;

e t& prezantojné skica, modele duke pérdorur medie t€ ndryshme;

e t& organizojn€ mjedisin, mjetet punén, duke marré parasysh kufizimet e burimeve.

» Realizimi i fazés “Zbatimi’, kérkon q€ nxénésit:

té realizojné objekte dhe veprimtari t€ ndryshme;

té identifikojné problematikén gjaté zbatimit t€ skicave, recetave, modeleve;

té zbatojné€ teknikat artizanale gjaté realizimit t€ veprimtarive t&€ ndryshme;

té pérdorin njé gamé t€ mjeteve, materialeve, veglave té punés.

» Realizimi i fazés “Vlerésimi”, kérkon g€ nxénésit:

té vler€sojné ndikimin pozitiv dhe negativ t€ punimit pér vete dhe mjedisin pérreth tij;

té diskutojné géndrueshmériné, efikasitetin dhe formén e objekteve té tjera té realizuara;

té justifikojné idet€, materialet, bashkimet, procedurat dhe teknikat e pérdorura dhe t€ tregojé pérmirésime t€ mundshme;

té vlerésojné veprimtariné dhe produktin pérfundimtar duke iu referuar planit t€ veprimit, skicés, recetés apo modelit.

té kryejné llogaritje t€ thjeshta té kostos sé produktit pérfundimtar.
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Pérpunimi i njohurive pérmban:
e pérséritjen e njohurive-bazé né lidhje me aspekte t€ aftésimit praktik teknologjik;
e integrimin e njohurive dhe aftésive té reja té njé linje me njohurité e linjave paraardhése;
e integrimin e njohurive dhe aftésive t€ reja me njohurité e léndéve t€ tjera (integrimi do t€ pérshkojé zhvillimin e ¢do ore
mésimore);
e punét praktike t€ mbikqyrura apo té pavarura dhe projektet.
Orét mésimore, g€ 1 pérkasin pérpunimit t€ njohurive, mund t€ zhvillohen tema, veprimtari me nismén e mésuesit ose me kérkesén

e veté nxénésve.

Gjaté pérpunimit t&€ njohurive duhet t’i kushtohet kohé e posagme kultivimit té:

e aftésive t€ pérgjithshme si: komunikimi, transferimi i informacionit, t€ menduarit kritik dhe krijues, zhvillimi 1 karakterit dhe 1
estetikés;

e aftésive pér té eksploruar, planifikuar, zbatuar dhe vlerésuar veprimtarit€ konrete teknologjike té parashikuara né linjat e
programit;

e aftésive t& posagme léndore né lidhje me pérdorimin e materialeve, mjeteve dhe veglave té thjeshta t€ punés, né lidhje me
interpretimin e skicave, udhézuesve té pérdorimit, interpretimin e simboleve si dhe aftésive pér t&€ pérgatitur produkte té
ndryshme t€ parashikuara sipas linjave t€ programit;

e formimit t&€ qéndrimeve, si: qéndrimi gjaté punés né grupe, gjaté¢ punés individuale, mirémbajtja e mjedisit dhe mjeteve té
punés.

Gjaté oréve t€ pérpunimit t€ njohurive nxénésve duhet t’u krijohet mundésia t& punojné detyra tematike, projekte kurrikulare, t&

zgjidhin situata problemore nga jeta, etj.

Pjesé e pérpunimit t& njohurive éshté vlerésimi i realizimit t&€ objektivave, i cili ka pér qéllim t&é nxjerré né pah shkallén e arritjeve

t€ nxénésve.
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V. Udhézime pér vlerésimin

Né pérputhje me parimet e qasjes s€ mésimit bazuar né kompetenca, vlerésimi konsiderohet si element i mésimidhénies, 1 cili

pérgéndrohet né nivelin e arritjes s€ kompetencave. Informacioni i siguruar nga vlerésimi i ndihmon mésuesit té kuptojné ané t&é

dobéta dhe ané t& forta t€ nxénésve né pérmbushjen e kompetencave,u jep mundési t& pérmirésojné mésimdhénien dhe t€ pajisin

nxénésin me informacionin pérkatés pér progresin e tij. Sigurisht €éshté i domosdoshém edhe vlerésimi i pérmbajtjes lidhur me

zotérimin e njohurive dhe demostrimin e aftésive teknologjike népérmjet treguesve té€ besueshém pér progresin e tyre (psh.

vetvlerésimi, intervisté me njé listé treguesish, test objektiv, vézhgim me njé listé té ploté treguesish, portofol, prezantim me gojé ose

me shkrim, projekt kurrikular etj.) Né pérzgjedhjen e praktikave té vlerésimit, n€ pércaktimin e kohés s€¢ pérshtatshme, né

pérzgjedhjene materialeve duhen pasur parasysh:

e pércaktimii q€llimit dhei strategjis€ s€ vlerésimit;

e pérzgjedhja e veprimtarive,qé mund€sojné demonstrimin e arritjes s€ kompetencave

e pérdorimi 1 vlerésimit pér t€ verifikuar ¢faré din€ aktualisht nxénésit;

e dallimi qarté 1 g€llimit t€ detyrés s€ zgjedhur pér vlerésim;

e vlerésimi u adresohet njohurive, shprehive e aftésive;

o reflekton besimin qé€ t& gjithé nxénésit mund t’i pérmirésojné arritjet;

e informacioni pér rezultatet e vlerésimit duhet t€ motivojé nxénésin, t€ ndikojé qé nxénési t€ pranojé se gabimi éshté pjesé e t&
nxé&nit dhe t€ ndihmojé€ progresin e métejshém;

o vlerésimi duhet t€ konsiderohet si pjesé e procesit mésimdhénie-nxénie dhe jo si veprimtari mé vete;

e vlerésimi ndihmon nxénésit t€ marrin pérgjegjési pér veten e tyre, duke pérfshiré strategji té vetévlerésimit, té vlerésimitté shokut

me shokun,;
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o vlerésimi té jeté gjithépérfshirés né€ kuptimin qé t’u sigurojé té gjithé nxénésve t€ demonstrojné arritjet e tyre dhe té arrijné mé té
mirén e mundshme.

Vlerésimi si proces lidhet me térésin€ e metodave, praktikave dhe teknikave q€ pérdorin mésuesit pér té testuar, pér t€ kontrolluar,
analizuar dhe pér t€ matur nivelin e njohurive, aftésive dhe t&€ performancés sé¢ nxénésve. Vlerésimi duhet té jeté i realizueshém, i
vlefshém, korrekt, i besueshém dhe 1 sakté.

Vlerésimi duhet t& japé njé pasqyré pér arritjet e nxénésit, si edhe veshtirésit€é g€ mund t€ kené nxénésit gjaté realizimit t€ detyrave
ose projekteve kurrikulare. T€ vlerésosh nxénésit nuk do té thoté vetém t’i vendosésh atij njé noté, por edhe ta ndihmosh até té¢ kalojé
véshtirésité gjaté arritjes s€ kompetencave. Vlerésimi né€ klasé luan njé rol t€ réndésishém né€ ményrén se si mésojné nxénésit, né
motivimin e tyre pér t&€ nxéné dhe né ményrén e shpjegimit t&€ mésuesit. Pyetjet qé lidhen me cilésiné (besueshméring, burimet e
referencés, vlefshmérin€) jané t€ réndésishme pér t€ gjitha llojet e vlerésimit né klasé.

Qéllimi kryesor 1 vlerésimit &shté té¢ ndihmohen nxénésit t€ béhen autonomé dhe t€ jené né gjendje t€ vetévlerésojné progresin e
tyre.

Vlerésimi béhet né até ¢cka nxénésit kané pérvetésuar dhe jané t& afté té béjn€. Vlerésimi mund té béhet individual ose né€ grup, né
klasé ose jashté saj. Mésuesit nuk e kané t€ detyrueshém vlerésimin me noté€ t€ nxénésve né ¢do oré mésimore dhe vendosjen e notave
né regjistér pér secilén oré mésimore. Né paragrafin né vijim do t€ gjeni disa forma vlerésimi t€ cilat ndihmojné nxénésit t€ kuptojné
mé mir€ véshtirésité e tyre.

a. Vlerésimi formues

Ky lloj vleré€simi duhet té realizohet n€ ményré té vazhdueshme nga mésuesi/ja, né ményré qé t€ kuptohen véshtirésit€ e nxénésve,
m¢é pas t€ shihet ecuria e tyre dhe né fund t€ kapitullit t€ shihet nése jané arritur kompetencat e kérkuara. Pér nxénésit e ciklit t€ mesém
té ulét, ky vlerésim &shté shumé i1 réndésishém pasi ata fillojné t&€ analizojné né ményré té thelluar até ¢faré ata jané né gjendje té

arrijné dhe ta pérdorin si pikén e tyre t€ fort€. Gjaté kétij vlerésimi, mésuesi/ja duhet t& vézhgojé heré pas here nxénésit, té realizojé
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bashkébisedime me ta, t€ realizojé produkte t€ ndérmjetme para produkteve finale. Ky lloj vleré€simi i ndihmon nxénésit t€ gjejné
ményrén e duhur pér t€ mésuarin efektiv.

b. Vlerésimi népérmjet portofolit

Njé formé tjetér vlerésimi éshté edhe vierésimi népérmjet portofolit, €shté njé formé qé e ndihmon nxénésin t€ shohé se si ai
avancon hap pas hapi. Portofoli i nxénésit éshté njé mundési vlerésimi e vetévlerésimi, i cili pérmban njé koleksion punimesh qé ai
organizon pérgjaté vitit shkollor. Ai mund té€ pé€rmbajé detyra shté€pie me shkrim, detyra tematike, projekte kurrikulare, fotografi e
produkte t& veprimtarive kurrikulare. Pérzgjedhjet pér portofolin béhen nga nxénésit, kurse mésuesi/ja €shté né rolin e atij qé drejton
dhe rekomandon. Qé¢llimi kryesor i portofolit €shté qé nxénési/ja t€ koleksionojé ato dokumente g€ atij mund t’i shérbejné né vitet né
vijim. Gjithashtu, n€ portofol, nxénési/ja mund t€ shohé se si ai/ajo pérparon nga muaji né muaj ose nga semestri n€ semester.

c¢. Vetévlerésimi

Ku lloj vlerésimi &shté gjykimi qé secili nxénés jep pér arritjet e tij. Vetévlerésimi shpesh shérben si njé ploté€sues i domosdoshém 1
teknikave t€ vlerésimit, t€ béra nga mésuesi/ja dhe nga provimet. Pika e forté e vetévlerésimit géndron né faktin se ai éshté njé faktor
motivimi dhe ndérgjegjésimi: Ai i ndihmon nx&nésit t€ njohin pikat e tyre t&€ forta dhe t& dobéta dhe késhtu té organizojné mé miré té
nxénit e tyre. Duhet theksuar qé vetévlerésimi éshté mé i vlefshém dhe mé objektiv nése nxénésit i jepen kritere té€ sakta mbi té cilat
ai/ajo bén vetévlerésimin e punés sé tij/saj. P.sh.: mund t’i kérkohet nxénésit té¢ hartojé njé skedé vetékorrigjimi, pér té korrigjuar me
shkrim gabimet mé té shpeshta dhe, mé pas, ai/ajo ta integrojé korrigjimin né veprimtariné e kérkuar.

Vlerésimi 1 nxénésit mund t€ béhet né ményré individuale ose n€ grup. Nxénési vlerésohet me noté ndérsa demonstron arritjet e tij

me goj&, me shkrim apo népérmjet veprimtarive té tjera.

Nxénési vlerésohet pér portofolin e detyrave, pér prezantimet, vézhgimet e realizuara né pérputhje me detyrat standarde té

pércaktuara nga mésuesi.
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N¢ punimet e nxénésve me grupe té€ vogla, mésuesi parashtron peshén e vlerésimit me noté t€ grupit n€ t€rési dhe té secilit nxénés
né vecanti.
Meésuesi duhet t’u parashtrojé nxénésve qéllimin, kriteret dhe instrumentet e vlerésimit.
Crregullime t€ diagnostikuara si: disleksia, véshtirési t€ vecanta gjuhésore, p.sh., t€ nxénésve t&€ ardhur rishtas nga emigracioni,
merren parasysh nga mésuesi duke u mundésuar kétyre nxénésve té vlerésohen me ményra t€ posagme, duke pérjashtuar at€ me

shkrim apo me gojé.

VI. MATERIALET DHE BURIMET MESIMORE

Pér arritjen me sukses té kompetencave né fushén e TIK-ut dhe Teknologjisé éshté e réndéesishme t€ pérdoren materiale dhe
burime mésimore g€ japin njé informacion t€ kuptueshém pér moshén e nxénésit dhe q€ 1 ndihmojné ata t& zhvillojné aftési,
shkathtési, njohuri dhe géndrime g€ u nevojiten atyre pér t€ mésuarin gjaté gjith€ jetés. Njéri nga burimet e thjeshta mésimore dhe qé
pérdoret shpesh nga nxénésit dhe mésuesit €shté teksti mésimor. Mirépo me zhvillimin e shpejté té teknologjisé dhe té shtimit t&
informacinot digjital, mésuesi duhet ta shoh tekstin mé tepér si njé burim nxités por jo t€ mjaftueshém pér t€ zhvilluar kompetencat

kyce tek nxénésit.

Me¢ésuesit mund té bashképunojné online me mésues té shkollave té tjera pér t€ gjetur burime t€ besueshme informacioni, q€ i vijné
né ndihmé jo vet€ém nxénésve pér t€ zhvilluar aftésité e tyre por edhe mésuesve pér t€ zhvilluar njé qasje t€ re metodike. Népérmjet
rritjes s€ shumé llojshmérisé sé burimeve ne nxisim mé shumé nxénésit t€ zhvillojné mendimin kritik, krijues dhe problem zgjidhés

gjaté procesit mésimor.

Disa nga burimet qé¢ mund t€ pérdoren nga mésuesit pér zhvillimin e orés mésimore mund té jené: bibliotekat elektronike,

broshurat informuese apo ndérgjegjésuese, enciklopedité, softéare eletronik né funksion t€ mésimdhénies/mésimnxénies, studimet
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shkencore me fokus tek Teknologjia dhe TIK-u, etj...

Gjithashtu né bashképunim me nxénésit dhe shkollat mund té organizohen seminare t&€ ndryshme mésimore dhe punimet mé té
mira t€ publikohen dhe tu vihen né€ dispozicion té gjitha shkollave. Né ditét e sotme, ndodh shpesh qé nxénésit t€ jeté njé hap pérpara
mésuesit pér sa i pérket informacioneve elektronike, né kété¢ ményré mésuesit mund t€ krijojné forume mésimore bashké me nxénésit

pér té krijuar materiale né ndihmé t€ procesit mésimor.

KOORDINATOR I PROGRAMIT:
EDLIRA SINA, MEZINI-IZHA

edlirasina@yahoo.com
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